ação/projeto n.° 1077 "Aquisição de veículos", constante do Anexo III do PPA-2018/2021, com 

vistas a viabilizar a aquisição de um veículo para Câmara Municipal de Unaí. Neste ponto, cumpre 

esclarecer que o veículo a ser substituído já está bastante depreciado, vez que possui 8 (oito) anos 

de uso, tendo rodado aproximadamente 170.000 km (cento e setenta mil quilômetros). 

2 - Alteração proposta: 

"Plano Plurianual 2018-2021 
Anexo III — Quadro Analítico de Programas de Governo 

Programa 1000 -- Apoio ao Processo Legislativo 

Custo Estimado 

Tipo Duração Nro Ações Nro Indicadores 2018 2019 2020 2021 Total

[...]

período de vigência do Plano Plurianual: a presente alteração não causará nenhum impacto 

orçamentário-financeiro a esta egrégia Casa Legislativa, já que será viabilizada por meio da 

abertura de crédito adicional especial, por anulação,  no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil 

reais), nos termos descritos no item 6 desta proposta, não cabendo, portanto, nenhuma consideração 

no que diz respeito à exequibilidade fiscal ao longo do período de vigência do Plano Plurianual, 

sobretudo, por não se tratar de uma despesa continuada.

[...]

Quanto ao valor do veículo, este foi obtido pelo preço médio de mercado, considerando a categoria 

do veículo a ser substituído. 

6 — Crédito adicional especial: para viabilizar a compra do veículo em questão, será necessária a • 

abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente, por anulação, no valor de R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais), utilizando-se os seguintes dados: 

TABELA I_ 
DOTAÇÃO A SER SUPLEMENTADA 

Ordem Classificação Orçamentária Ficha Fonte Valor R$ 
1 01.01.00.01.031.1000.1077.4.4.90.52.00 Nova 100 180.000,00 

Total 

Fonte: Serviço de Apoio à Fiscalização Orçamentário-Financeira e Controle